Luca (not. 1495-1508), piperniere 

14.5.1495 - Eodem die (14 madij 1495) ... honorabilis magister Lucas de Franco de Neapoli ex una parte. 
Et magnificus Loisius Macidonius de Neapoli ex altera prefatus magister Lucas ... vendidit ... palmos mille 
quingentas de piperno laboratos medietatem videlicet ex eis laboratos ad operam planam et aliam 
medietatem ad cordonem de bono piperno de monte Succave hinc et per totum mensem agusti primo 
futurum ... videlicet palmos sexcentum ex eis per totum presentem mensem. Item palmos tricentum per 
totum mensem julij ... et restantes quolibet mense palmos tricentum ... pro pretio ... unciarum octo de 
carlenis argenti ... (Not. Giovanni Antonio Cesario, prot. a. 1495, car. 136; BMF, II H 7339, c. 1425).* 
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- Franco (de) Luca di Napoli, intagliatore di pietre e piperniere.… 14 Maggio 1495. Vende a Luigi 
Macedonio, di Napoli, per la sua casa, 1500 palmi di piperno lavorato, metà piano e metà a cordone 
(Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.232).* 

27.6.1495 - Die vicesimo septimo mensis Junii xiij Ind. 1495 neapoli. In nostri presentia constitutus magister 
Lucas de Franco de Neapoli intagliator lapidum pipernorum sponte coram nobis sicut ad conventionem 
devenit cum Reverendo domino Petrucio de barulo priore ecclesie et conventus sancti petri ad mayellam de 
neapolis ordinis sancti Benedicti vendidit ... illas lapides pipernorum quas ipse pater prior voluerit pro frabica 
que de presenti est incohata in ipsa ecclesia pro frabicanda et complenda ecclesia predicta: quas quidem 
lapides dictus magister Lucas promisit facere et laborare de illo labore sicut sunt pilerii de piperno qui sunt 
ad presens in eadem ecclesia ... Ipsasque lapides consignare in curte dicte ecclesie ... Presentibus Judice 
Joanne maiorana de neapoli ad contractus Nardo campanile: Alfonso Campanile et Cesare pirocio de 
Neapoli (ASNa, Not. Cesare Malfitano, 1494-95, p.274; Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.242).* 
- Maestro Luca di Franco di Napoli, intagliatore di pietre di piperno, conviene col R.do messer Petruccio da 
Barletta, priore della Chiesa e del Convento di S. Pietro a Maiella di Napoli, di vendergli quelle pietre di 
piperno che occorreranno al compimento della fabbrica della Chiesa. Queste pietre debbono essere simili 
alle altre, esistenti ne' pilieri della detta Chiesa, e portate nella corte della medesima al prezzo di tari 
ventidue e mezzo di carlini d'argento per ogni 100 palmi, e dichiarate accettabili giusta il parere del maestro 
muratore (Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.242).* 

1.9.1496 - Emptio pipernorum pro domini Joanne Loisio de Artaldo. Eodem die eiusdem (1 septembris 1496) 
ibidem in nostri presentia constitutus magister Lucas Franco de Neapoli sponte coram nobis vendidit ac 
dare et assignare promisit magnifico domino Joanni Loysio de Artaldo de Neapoli utriusque juris doctori etc. 
palmos mille de piperno de Succava bone sortis bastoniato et apto ad recipiendum pro pretio et ad rationem 
ducatorum quatuor monete currentis pro quolibet centenario palmorum. Ipsosque pipernos laboratos ut 
supra incipere ad consignandum in domo ipsius domini Joanni Loysii posita prope Pistasium civitatis 
Neapolis a decimo die huius presentis mensis et deinde successive infra tres menses continuando assignare 
pipernos predictos. De quo quidem pretio dictus magister Lucas etc. recepit etc. a dicto domino Joanne 
Loysio ducatos duodecim consistentes in cinquinis. Residuum prefatus dominus Joanne Loysio promisit 
solvere serviendo pagando in pace. Presentibus judice Angelo de Golino Angelo de Dato notario Juliano de 
Sancto Jermano Francisco Scarano et Petro Spingarda (Not. Cesare Malfitano, prot. a. 1496-1497, car. 2; 
BMF, II H 7339, c. 1429).* 
- Franco (de) Luca … 1° Settembre 1496. Fornisce piperni lavorati alle case del dottor Giov. Luigi de Actalto 
al vico Pistasi in Napoli (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.232).* 

24.1.1497 - Emptio pipernorum pro domino Jacobo de la Gacta. Die xxiiij mensis januarii xv indictionis 1497 
Neapoli. In nostri presentia constitutus magister Lucas de Francho de Neapoli intagliator lapidum 
pipernorum sponte coram nobis vendidit magnifico Francisco de la Gacta ibidem presenti et ementi nomine 
et pro parte magnifici domini Jacobi de la Gacta sui fratris totam illam quantitatem pipernorum laboratorum 
quam voluerit ipse dominus Jacobus quam quantitatem ipse magister Lucas promisit consignare prefato 
domino Jacobo in quadam sua domo sita et posita ad Capo de Trio et ex nunc incipere ad assignandum et 
non deficere ab assignatione quousque opus dicti domini Jacobo fuerit finitum pro pretio et ad rationem 
videlicet lo bastoniato prout ipse dominus Jacobus voluerit tarenorum decem et septem cum dimidio pro 
quolibet centenario palmorum et lo piano ad rationem tarenorum sexdecim. De quo pretio dictus magister 
Lucas recepit tarenos quindecim a dicto Francisco residuum ipse Franciscus promisit solvere eidem 
magistro Luce serviendo pagando in pace etc. etc. Presentibus judice Joanne Maiorana ad contractus 
Berardo Capice notario Joanne Gallutio et domino Antonio de Botramiris (Not. Cesare Malfitano, prot. a. 
1496-1497, car. 150; BMF, II H 7339, c. 1433).* 
- Franco (de) Luca … 24 Gennajo 1497. Fornisce piperni per le case della Gatta a capo de Trio in Napoli 
(Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.232).* 

30.1.1497 - Emptio pipernorum pro magnifici Francisco de la Gacta. Eodem die eiusdem (die penultimo 
januarij 1497) in nostri presentia constitutus magister Lucas de Francho de Neapoli intagliator lapidum 
pipernorum sponte coram nobis sicut ad conventionem devenit cum magnifico Francisco de la Gacta de 
Neapoli vendidit et assignare ac facere promisit dicto Francisco portam unam de piperno altitudinis et 
largitudinis prout est quadam porta de lignaminibus sita et posita in quadam domo dicti Francisci sita et 
posita in Capite Trii civitatis Neapolis que fuit illorum de Atissa. Id est quod dicta porta de lignaminibus vada 
bene et assepte con dicta porta de piperno de illo labore prout est in quodam designo coram nobis sibi dato 
per dictum Franciscum et subscripto manu mei notarii Cesaris. Dictamque portam de piperno bene 
laboratam etc. consignare eidem Francisco in eodem loco per totum futurum mensem februarii dicti huius 
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presentis anni pro pretio ducatorum sexdecim de moneta. Nec non similiter facere et laborare finistras sex 
de piperno bene laboratas tres palmorum quinque largitudinis et altitudinis condecentis et alias tres 
palmorum quatuor cum dimidio largitudinis et altitudinis condecentis et de illo labore prout est in quodam alio 
designo sibi dato per dictum Franciscum etc. et ultra predictum laborem pro qualibet banda ipsarum 
finistrarum facere palmos duos de plano seu de tabula laboratos de salvagio in quatro de altitudinis che 
habia da accoppare lo labore de la finestra et eos facere cum ginellis convenientibus che accoppano le dicte 
finestre et lo labore pro pretio ducatorum quinque de moneta pro qualibet finistra quas finistras promisit 
consignare post consignationem dicte porte in eodem loco et ultra predicta promisit donare eidem Francisco 
et ex nunc donat gactones sex de piperno. De quo pretio dictus magister Lucas recepit a dicto Francisco 
ducatos tres de moneta residuum ipse Franciscus promisit dare dicto magistro Luce laborando pagando in 
pace etc. etc. Presentibus judice Joanne Maiorana ad contractus Franciscus de Metrano et Geronimo de 
Campora (Not. Cesare Malfitano, prot. a. 1496-1497, car. 156; BMF, II H 7339, c. 1443).* 
- Franco (de) Luca … 30 Gennajo 1497. Vende a Francesco della Gatta, per la sua casa in Napoli, una 
porta in piperno già di quei di Casa Atissa, e sei finestre del pari in piperno; la porta per Duc. 16 e le finestre 
per Duc. 5 ciascuna (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.232).* 

29.1.1498 - Debitum pro domino Jacobo de la Gacta. Die vicesimo nono mensis januarii prime indictionis 
1498 Neapoli. In nostri presentia constitutus magister Lucas Francus incisor lapidum pipernorum sponte 
etc. confessus fuit ad interrogationem etc. sibi factam per magnificum dominum Jacobum de la Gacta de 
Neapoli utriusque juris doctorem ibidem presentem se teneri dare debere ac verum debitorem remansisse 
fare et esse eidem domino Jacobo in ducatis octo de carlenis argenti facta finali et debita ratione inter 
eosdem dominum Jacobum et magistrum Lucam de omnibus et quibuscumque pecuniarum quantitatibus per 
eumdem magistrum Lucam receptis et habitis ab eodem domino Jacobo et per eumdem dominum Jacobum 
nomine dicti magistri Luce datis magistro Macteo de Sanctoseverino et etiam de quadam mula olim vendita 
per ipsum dominum Jacobum eidem magistro Luce et de quadam mantello de Perpiniano similiter vendito 
per ipsum dominum Jacobum dicto magistro Luce etc. Et etiam de omnibus pipernis datis per eumdem 
magistrum Lucam eidem domino Jacobo pro toto tempore preterito usque in presentem diem. Et etiam teneri 
eidem domino Jacobo ultra dictos ducatos octo in fenestris duabus de piperno illius laboris altitudinis et 
largitudinis prout sunt alie due que in presentiarum sunt in sala et camera domorum ipsius domini Jacobi ubi 
ad presens habitat et in una porta de piperno cum cornice per quam habebitur introytus ad quamdam 
cameram faciendam per primum vallatorium graduum novorum. Cassatis nichilominus et annullatis omnibus 
et quibuscumque instrumentis cautelis et scripturis publicis et privatis factis etc. inter ipsas partes de 
predictis omnibus etc. Quas finistras duas et portam unam de piperno bonas et actas ad recipiendum dictus 
magister Lucas promisit dare eidem domino Jacobo in dicta domo sua per totum futurum mensem februarii 
dicti huius presentis anni. Et insuper dictus magister Lucas vendidit prefato domino Jacobo arcos quatuor de 
piperno illius mensure et laboris prout in presentiarum sunt incepti ad laborandum ante dictas domos et 
ginellas duas ponendas super dictis vallatoriis prout currunt vallatorii dictorum graduum novorum versus 
jardenum et usque ad dictum jardenum et portam unam etiam de piperno pro introytu sale laboratam prout 
voluerit ipse dominus Jacobus. Item finistram unam pro camera studii illius largitudinis altitudinis et laboris 
prout sunt alie dicti studii. Item finistram unam aliam ponendam super portam cellarii prout est altera ibidem 
posita. Item tres cantones etiam de piperno pro corinis graduum quos pipernos ut supra nominatos bonos et 
actos ad recipiendum prefatus magister Lucas promisit dare eidem domino Jacobo in dicta sua domo infra et 
per totum dictum mensem februarii pro pretio ducatorum viginti trium de carlenis argenti. In quibus ducatis 
viginti tribus dictus magister Lucas sibi excomputavit supradictos ducatos octo per eum debitos supradicto 
domino Jacobo. De aliis ducatis quindecim dictus magister Lucas coram nobis recepit et habuit a dicto 
domino Jacobo ducatos quatuor. Alios ducatos quatuor ipse dominus Jacobus promisit dare dicto magistro 
Luce per totam medietatem dicti mensis februarii. Restantes vero ducatos septem dictus magister Lucas 
voluit quod ipse dominus Jacobus possit ipsos penes se retinere et eos solvere laborantibus dictorum 
pipernorum etc. etc. Presentibus judice Angelo de Golino ad contractus domino Francisco Bay utriusque 
juris doctore Dominico Carrafa Thomasio Follerio et Francisco Pappalictere (Not. Cesare Malfitano, prot. a. 
1497-1498, car. 129; BMF, II H 7339, c. 1447).* 
- Franco (de) Luca … 29 Gennajo 1498. Dichiara a messer Jacobo de la Gatta di esser suo debitore di Duc. 
8, come risulta dai conti fatti tra loro per opere fatte nelle sue case (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.232).* 

17.9.1499 - Die xvij sectembris iij indictionis (1499) Neapoli ... honorabilis magister Lucas de Franco de 
Neapoli ... ex una parte et Paulus Russolillus et Anellus Russolillus fratres agente pro se ipsis ac pro parte 
Vicentij Russolilli eorum fratris ... ex parte altera prefate partes asseruerunt ... dictum magistrum Lucam 
exercere artem incidendi et laborandi pipernos et habere terciam partem cuiusdam montis pipernorum 
sistentis in pertinencij Neapolis ubi dicitur ad Sochava et habere non nullas bones stilia et alia spectantia ad 
dictam artem cum duobus curribus nec non tenere quamdam terram ad pensionem a nobili Belardo de Dura 
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... dictasque bones currus et alia fuisse inter ipsas partes appreciata ducatos centum ... propterea facta 
recognitione promissa ad invicem societatem contraxerunt in arte et laboricio predictis quam voluerunt fare 
duraturam per annos quatuor ... In qua quidem societate prefati Paulus et Anellus ... promiserunt ponere 
personas et industrias eorum ipseque magister Lucas ex nunc ponit dictos ducatos centum in dictis bonis ... 
et industriam suam ... (Not. Aniello Giordano, prot. a. 1498-1499, car. 456; BMF, II H 7339, c. 1455).* 
- Franco (de) Luca … 17 Settembre 1499. Fa società per quattro anni con Paolo e Aniello Russo, nell'arte 
del piperniere (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.232).* 

11.12.1504 - Franco (de) Luca … 11 Decembre 1504. Vende a Camillo Mercatante per la sua casa di 
Napoli una porta di piperni bianchi, larga palmi otto e mezzo, ed alta quindici, con tre bastoni, simile a quella 
di messer Novello Paparo in Porta Nolana di Napoli (ASNa, Not. Geronimo Ingrignetti, a. 1504-05, car. 99; 
Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.232).* 

Giovanni (not. 1500-1501), tagliamonte 

13.10.1500 - Die xiij octobris quarte indictionis (1500) ... magister Johannes de Francho de Neapoli incisor 
lapidum sicut ad convencionem devenit cum magistro Sanctillo Gagliardo et magistro Marco de Marino de 
Cava fabricatoribus ... vendidit ... eisdem magistris ... totam illam quantitatem lapidum dulcium que erit 
necessaria eisdem magistris in partita quam acceperunt a regia curia de fossis faciendis ante menia huius 
civitatis et proprie ante portam Capuane. Que partita incipit a prime turri porte Capuane a parte sinistra 
quando exitur per dictam portam usque ad medietatem turris sequentis ad rationem tarenorum decem et 
septem cum dimidio pro quolibet miliari salmarum. Quam quantitatem lapidum promisit ipse magister 
Johannes incidere ... in monte Sancti Anelli ... (Not. Gregorio Russo, prot. a. 1500-1501, car. 2; BMF, II H 
7339, c. 1437).* 
- Franco (de) Giovanni di Napoli, intagliatore di pietre. 13 Ottobre 1500. Vende delle pietre a maestro Maso 
di Mariconda, di Cava, per le mura da farsi della cinta della città di Napoli alle torri di Porta Capuana  
- Gagliardo Santillo di Cava, maestro di muro ... 13 Ottobre 1500. Lavora ai fossati della città di Napoli 
(Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.267).* 

3.3.1501 - Eodem die (3 marcij 1501) ... magister Johannes de Franco de Neapoli incisor lapidum sicut ad 
convencionem devenit cum magistro Sanctillo Gagliardo de Cava frabicatore ... vendidit ... eidem magistro 
Sanctillo ... totam illam quantitatem lapidum dulcium que erit necessaria eidem magistro Sanctillo in partita 
quam facit ... de muris fossorum faciendorum ante menia huius civitatis ad rationem tarenorum decem et 
septem cum dimidio de carlenis pro quolibet miliari salmarum. Quam quantitatem lapidum promisit ipse 
magister Johannes incidere ... in monte Sancti Anelli ... (Not. Gregorio Russo, prot. a. 1500-1501, car. 79; 
BMF, II H 7339, c. 1439).* 
- Franco (de) Giovanni di Napoli, intagliatore di pietre. 3 Marzo 1501. Fornisce pietre dolci, con promessa di 
lavorarle, a maestro Santillo Gagliardo per le mura da farsi alla cinta della città di Napoli (Filangieri, 
Documenti ..., V 1891 p.231).* 

10.5.1501 - Promissio pro magistro Ambrosio Quaranta. Die decimo mensis maij quarte indictionis 1501 
Neapoli in nostri presentia constituti Antonellus de Luca de Fractamayre Jacobus Corbus de Cilento 
habitator in plathea Sancte Sofie de Neapoli et Johannes Francus tagliamontes sponte coram nobis sicut 
ad conventionem devenerunt cum magistro Sanctillo de la Moneca et magistro Ambrosio Quaranta de Cava 
frabicatoribus promiserunt eisdem magistro Ambrosio et magistro Sanctillo incidere et incidi facere omnes 
illos lapides quos opus fuerit pro frabicis quas ipsi magistri faciunt in opera de la corte ad rationem de granis 
octo pro qualibet canna. Itaque dicti muri mensurari debeant lo pino et non altro nec non promiserunt facere 
et laborare totam illam quantitatem basulorum et cantonum et prete de bombardere le quale bisognaranno 
per dicta opera ad quella ragione che da Johambaptista ad mastro Saccomando le quale prete et basoli le 
promectano dare a lo monte in loco carricaturo a lo monte de Sancto Severino fora porta Donnurso lo quale 
monte li dicti mastri promecteno darelo a li dicti tagliamonti franco de onne pagamento. Et promecteno più li 
dicti tagliamonti tagliare de continuo adeo che li dicti mastri frabicatori non perdano tempo. Et caso che li 
dicti mastri perdessero tempo li dicti tagliaturi siano tenuti ad onne dampno et interesse che ipsi mastri 
patessero per non havereno prete secundo hanno promissi etc. Et in parte pagamenti dicti incisores etc. 
receperunt etc. ducatos decem de carlenis. Residuum dicti magistri etc. promiserunt dare eidem incisoribus 
serviendo pagando in pace etc. etc. Presentibus judice Johanne Mayorana de Neapoli ad contractus Nicolao 
Sorropaca et Angelo de Guadagnulo (Not. Cesare Malfitano, prot. a. 1500-1501, car. 231; BMF, II H 7339, c. 
1441).* 
- Franco (de) Giovanni di Napoli, intagliatore di pietre. 10 Maggio 1501. Fornisce pietre ai fabbricatori 
Santillo della Monica ed Ambrogio Quaranta per le opere che fanno per conto della regia Corte di Napoli 
(Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.231).* 
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1501 - Maestro Gio. Franco, tagliamonte, che fornisce pietre lavorate alla regia corte nell’anno 1501 (ASNa, 
Not. Gio. Majorana, a. 1500-01, cart. 138; Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.147).*